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ABSTRAKT

Diplomová práce „Postupy programu RWCT ve výuce českého jazyka a literatury

na 1. stupni základní školy“ pojednává o využití metod kritického myšlení ve výuce

českého jazyka v pátém ročníku základní školy. Cílem práce je prozkoumat, jaké možnosti

dává využívání postupů programu RWCT ve výuce českému jazyku na 1. stupni základní

školy.

Jedním z klíčových cílů je sestavení uceleného materiálu pro výuku českého jazyka

v pátém ročníku základní školy, jež je založen na metodách kritického myšlení, díky nimž

si žáci osvojují nové učivo, ale také rozvíjejí čtenářskou gramotnost. Sborník demonstruje

použitelnost metod kritického myšlení ve vyučování na konkrétních příkladech.

Na základě reflexí posuzuji možnosti, které dává program RWCT výuce českému jazyku

v pátém ročníku základní školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Učitel v primární škole, současné pojetí výuky, Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání, program RWCT, kritické myšlení, model E – U – R, metody kritického

myšlení, český jazyk a literatura.
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ABSTRACT

The Master thesis „Procedures of RWCT programme in the teaching of Czech language

and literature at primary school" discusses the use of critical thinking techniques

in the Czech language classes for fifth graders. My goal is to explore what options are used

as the RWCT programme methods in the Czech language classes at primary school.

One of the key objectives is to build a comprehensive material for teaching the Czech

language in the fifth grade of primary school. This is based on critical thinking techniques

thanks to which pupils not only study the new curriculum but also develop their reading

literacy. The anthology demonstrates the applicability of critical thinking techniques

in classes with specific examples. On the basis of reflections, I assess the options whitch

the RWCT programme gives to the teaching of the Czech language in the fifth grade

of primary school.

KEYWORDS

A teacher at primary school, contemporary conception of teaching, Framework

Educational Programme for primary education, RWCT programme, critical thinking,

E – U - R model, critical thinking techniques, Czech language and literature.
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1 Úvod

Trendem současného školství se zdá být tlak na učitele různých typů škol, aby jejich výuka

naplňovala didaktické principy, aby vykazovala novátorství, netradiční a tvořivé prvky.

Jakou podobu by tedy dnešní výuka měla mít? Tuto otázku si zřejmě klade mnoho učitelů,

kteří i nadále doufají a věří ve smysl svého povolání, přejí si, aby jejich výuka byla

pro žáky přínosná, efektivní a poutavá. Samozřejmě nejen pro žáky, ale i pro kantory

samotné.

Současné vzdělávání na základních školách by mělo vycházet ze základů, které směřují

k cílům, jež se snaží dobře připravit žáky zejména na jejich budoucí život. Vyučovací

hodiny by tedy měly být připravovány tak, aby byly zajímavé, tvořivé, ale i zábavné.

Každý učitel, který tímto způsobem dokáže žáky zaujmout, je zároveň vede ke schopnosti

kriticky myslet, hodnotit vzniklé situace, vzbuzuje v dětech touhu diskutovat

o problémech, problémových situacích a rozličných tématech. Záměr takovéto výuky

spočívá v tom, že děti se učí vyjadřovat své názory nahlas, bez ostychu, stojí si za nimi,

ale zároveň vyjádří přístup k názorům ostatních žáků a jsou schopni tolerovat se navzájem.

Pedagogové se proto seznamují s různými koncepcemi alternativních škol, s rozličnými

inovativními programy, které se pro ně stávají zdrojem mnoha inspirací.

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě vlastní zajímavé zkušenosti s metodami

kritického myšlení. Tyto metody mě velmi zaujaly a významně oslovily. Pravidelně

je zařazuji do výuky, ale vesměs do předmětů jako je prvouka, přírodověda a vlastivěda,

kde slouží nejen k účinnějšímu a efektivnějšímu zapamatování si nového učiva, ale také

k rozvoji čtenářské gramotnosti, která má v současné škole nezastupitelné místo. Rozhodla

jsem se tedy, že se pokusím z množství nabízených metod kritického myšlení vybrat ty,

které by mohly posloužit jako inspirace či podpora učitelům k výuce českého jazyka

na 1. stupni, a tím také dokázat nezbytnost využívání inovativních metod a forem práce

v primární škole.

V průběhu vlastní praxe jsem zjistila, že ještě do nedávné doby neexistoval téměř žádný

soubor námětů pro výuku českého jazyka na 1. stupni základní školy založený

na metodách kritického myšlení. Objevila jsem jednotlivé články a texty v různých číslech

časopisu Kritické listy. V současné době některé zajímavé materiály vydává nakladatelství

Raabe a nakladatelství Šafrán. Publikací, která se věnuje metodám kritického myšlení,

je publikace Anny Tomkové z roku 2007. Poměrně novým literárním počinem je kniha
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Brandona Royala Principy kritického myšlení, která vyšla v roce 2016. Při vyhledávání

literatury a materiálů o kritickém myšlení jsem zjistila, že je poměrně těžké nějaké vůbec

najít, tedy alespoň pro mne. Publikací, textů či sborníků materiálu, které se věnují

výhradně učivu gramatiky českého jazyka metodami kritického myšlení, jsem příliš

neobjevila. Tento poznatek jsem pojala jako výzvu, které se hodlám ve své diplomové

práci chopit.

Cílem teoretické části diplomové práce je posoudit, jaké možnosti dává učiteli využívání

postupů programu RWCT ve výuce českého jazyka na 1. stupni ZŠ u nejstarších žáků

na základě studia odborné literatury. Cílem praktické části je zpracování souboru příprav,

který se stane základem pro realizaci akčního výzkumu v mé vlastní třídě. Přípravy

na výuku budou reflektované. Jednotlivé reflexe mi pomohou stanovit závěry akčního

výzkumu a zároveň mi budou nápomocny při zpracování odpovědi na výzkumnou otázku.

Jádro celé problematiky tedy tvoří zcela konkrétní náměty postupů a činností, které

se mohou stát zásobníkem aktivit i pro jiné učitele českého jazyka. Některé z nabízených

aktivit jsem sama vymyslela, jiné jsem načerpala z odborné literatury nebo je přetvořila

tak, aby byl zachován původní záměr diplomové práce – vycházet z metod kritického

myšlení.

Diplomovou práci tvoří tři části: teoretická, praktická a přílohy. V teoretické části se věnuji

pojmům primární škola, učitel a jeho pojetí výuky. Pokouším se objasnit současné pojetí

výuky českého jazyka a jeho zakotvení v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání. Dále se snažím přiblížit pojem kritické myšlení, popisuji model E – U – R,

který odpovídá principům a požadavkům programu RWCT. V poslední kapitole teoretické

části se věnuji popisu vybraných metod kritického myšlení, konkrétně těch metod, které

jsou využity v praktické části diplomové práce. Praktická část obsahuje jedenáct příprav

na vyučovací bloky českého jazyka a literatury v páté třídě základní školy. Témata

jednotlivých lekcí jsem volila tak, aby bylo zastoupeno učivo ze všech složek vzdělávacího

oboru Český jazyk a literatura podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání. Prostředkem k dosažení cílů jsou metody kritického myšlení. Jelikož metody

kritického myšlení ponejvíce pracují s odborným textem, několik jsem jich sestavila.

Všechny tyto texty uvádím v přílohách. Při jejich tvoření jsem kombinovala texty

z různých učebnic pro 5. ročník a dalších zdrojů. Všechny zdroje jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.
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V přílohách jsou zařazeny texty a pracovní listy ke všem popsaným přípravám. Též je zde

možné najít výsledky práce žáků, ukázky vypracovaných pracovních listů, fotografie

i konkrétní práce dětí z realizace jednotlivých výukových bloků.
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2 Teoretická část

2.1 Učitel a pojetí výuky

Ve své diplomové práci se zabývám využitím metod kritického myšlení ve výuce českému

jazyku u žáků pátého ročníku. Tyto metody řadíme k tzv. metodám inovativním. Jejich

zavádění do výuky vyžaduje od učitele změnu v jeho pojetí výuky. V této kapitole proto

formuluji podstatné znaky pojetí výuky učitele (transmisivní přístup versus

konstruktivistický přístup učitele), seznamuji se specifickou úlohou učitele v primární

škole a jeho kompetencemi. Tyto srovnávám se standardy učitele RWCT, které přinášejí

nutné změny v učitelově práci.

Učitel má ve škole a ve výchovně vzdělávacím procesu žáka velmi důležitou, trvalou

a nezastupitelnou roli. Musí zvládat celou řadu profesních kompetencí. Jak se však


[…]


identitu.

Toto umožňují texty vzniklé prostřednictvím těchto metod: volné psaní, brainstorming,

pětilístek, myšlenková mapa, Vennův diagram, kostka, T-graf.

O vhodnosti či nevhodnosti jednotlivých metod kritického myšlení pro žáky s SPU

se zmiňuji již v reflexích jednotlivých výukových bloků. Tyto informace jsem odlišila

jiným typem písma.
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4 Závěr

Metody kritického myšlení pro mě představují velmi užitečné postupy, kterými lze žáky

efektivně zapojit do procesu učení. Aktivizují totiž hned na počátku žákovo myšlení a tím

u něj vyvolávají zájem a touhu učit se. Žáci se pak chtějí dozvědět o tématu něco nového,

zodpovědět si své otázky, potvrdit nebo vyvrátit si platnost nejrůznějších tvrzení. Tyto

metody učí žáky, jak pracovat s odborným textem, jak mu porozumět, jak se v něm

orientovat. Vyžadují tak po žákovi více než jen pouhé pamětné osvojování si poznatků

a memorování toho, co se žák naučil. Vyžadují porozumění, prozkoumání problému,

schopnost udělat si na věc vlastní názor a obhájit jej. V neposlední řadě dávají metody

kritického myšlení žákům prostor, aby si uvědomili, co všechno již o tématu vědí,

co nového o něm zjistili, v jakém vztahu jsou nové a staré poznatky, jak se vzájemně

ovlivňují. Rozvíjejí u žáků schopnost aktivně se učit, logicky uvažovat, řešit problémy,

spolupracovat, komunikovat a respektovat názory a postoje druhých lidí.

Při psaní diplomové práce jsem se seznámila s teoretickými východisky a zaváděním

kritického myšlení do škol, ať už se jedná o jeho náplň, cíle či strategie. Díky práci

na teoretické části diplomové práce jsem se seznámila s dostupnou literaturou, která

o kritickém myšlení pojednává, přestože dohledat ji nebylo vůbec snadné. Prostudování

těchto materiálů pro mě bylo velmi inspirativní. Veškeré myšlenky, nápady a informace,

jež mi literatura poskytla, jsou využitelné ve výuce.

Metody kritického myšlení se osvědčily jako užitečný prostředek k osvojování nového

učiva, rozvoji čtenářské gramotnosti, klíčových kompetencí i strategií učení. Zařazené

aktivity byly celkově úspěšné, jelikož vedly ke stanoveným cílům a naplňují také cíle

programu RWCT. Aktivním zapojením žáků do výuky se zvýšila efektivita práce. Žáci byli

lépe motivováni, proto také pracovali s vyšším zájmem a vnitřním zaujetím. Prokázali

schopnost přečíst dlouhé odborné texty s porozuměním i dovednost vyhledávat,

zpracovávat, srovnávat informace v textu obsažené, v neposlední řadě také text

reprodukovat. Při čtení prózy dokázali hlouběji proniknout do výstavby literárního díla.

V reflexích jednotlivých výukových lekcí uvádím průběh jednotlivých bloků tak,

jak skutečně probíhaly, co se vydařilo, co se naopak nedařilo, včetně reakcí žáků.

Též uvádím, pokud to bylo nutné, návrhy úprav metod kritického myšlení pro jejich

využití při výuce žáků mladšího školního věku. Rovněž jsem dospěla k názoru, že klasické

45minutové vyučovací hodiny jsou při výuce dle modelu E – U – R nevhodné a časově

nedostačující. Ze zkušenosti mohu potvrdit, že je opravdu nereálné, aby si žáci v průběhu
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45 minut stihli vybavit vše, co o daném tématu vědí, co o něm zaslechli, jaký k němu mají

vztah, aby stihli pracovat se zdrojem informací, na jehož základě si upraví a rozšíří svoje

dosavadní znalosti a domněnky vztahující se k tématu, a zrekapitulovat si,

co se při vyučování dozvěděli, formulovat si své vlastní pochopení tématu a postoj k němu.

Z těchto důvodů jsou i mé přípravy uceleny do výukových bloků, jež trvají 90 minut.

Specifikum organizace výuky na 1. stupni ZŠ umožňuje učiteli realizovat výuku v blocích

přesunem hodin v daném rozvrhu. Toto je na 2. stupni obtížnější, ale po domluvě

s vedením školy je jistě možné blokovou výuku zorganizovat.

Reakce žáků na práci ve výuce prostřednictvím metod kritického myšlení byly vesměs

dvojího druhu. Na jedné straně s sebou nové aktivity přinesly zájem žáků o činnost a radost

z jiného způsobu učení. Tím, že aktivity žáky zaujaly, je vedly také k tomu, že se snažili

obstát a prosadit mezi svými spolužáky, zejména při argumentování či vzájemném

oponování. Na druhou stranu aktivity vzbudily řadu otázek ze strany žáků, mnoho věcí

muselo být následně dovysvětleno, dotvořeno.

Vytvořený sborník příprav na výuku českého jazyka v pátém ročníku může sloužit i jako

pomůcka či inspirace nejen učitelům českého jazyka, ale i tvořivým pedagogům jiných

výukových předmětů. Navržené přípravy a náměty nelze používat do slova a do písmene,

bez zohlednění konkrétních podmínek. Zkušený učitel vždy jistě přizpůsobí průběh

vyučování třídě, ve které právě vyučuje.

V průběhu psaní mé diplomové práce mi nechybělo nadšení pro její zpracování, díky

dostupné literatuře jsem získala podrobnější vhled do problematiky kritického myšlení

a jeho využití ve školách. Realizací všech vytvořených výukových bloků jsem si dokázala,

že mé přípravy jednotlivých lekcí jsou použitelné.

Celá má práce je určena všem, kteří se chtějí blíže seznámit s kritickým myšlením, jeho

metodami, cíli i strategiemi a rozhodnou se kritické myšlení aplikovat a využívat ve své

pedagogické praxi.
