Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Dana Tůmová Termín SZZ: květen 2017

Název DP: Postupy programu RWCT ve výuce českého jazyka a literatury na 1.stupni ZŠ

Datum posudku: 5.5.2017

Vedoucího práce Oponentský

Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Anna Tomková, Ph.D.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: rozsah na

spodní hranici

požadovaného

rozsahu DP

DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce zpracovává téma integrující oborovou a obecně didaktickou složku.

Autorka se snažila opakovaně vybrat a zapracovat podstatné informace vzhledem k tématu

a zacílení diplomové práce, přesto teoretická východiska zůstávají rozsáhlá. Teoretická

východiska autorka opírá o základní odbornou literaturu a praktické metodické materiály,

místy jsou nejasné hranice mezi citovaným či dále interpretovaným textem (zvl.část

věnovaná programu RWCT).

Druhá část diplomové práce je směřována především prakticky. Autorka v ní zpracovává

na základě teoretických východisek a také své pedagogické praxe ucelený, rozsáhlý a

podrobně reflektovaný metodický materiál pro výuku vybraného učiva českého jazyka

v 5.ročníku ZŠ. Oceňuji zaměření reflexí výukových jednotek také na působení postupů

programu RWCT na učení žáků se specifickými potřebami. Celkově však v práci

převažuje praktický úkol vytvořit metodický materiál nad výzkumným přístupem k úkolu

(akční výzkum).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Uvažujte o postupech programu RWCT v souvislosti s potenciálem

individualizovat výuku a učení žáků v českém jazyce a literatuře na 1.stupni ZŠ.

Vysvětlete podstatu akčního výzkumu.

Uvažujte, za jakých podmínek může smysluplně využívat jiný učitel váš

zpracovaný metodický materiál.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Anna Tomková